num. 2. Cancer. varia. lib. 2. cap. 1. num. 253. Deci. conf. 334. & alii apud Herno- fili. D. Larrea, allegat. Fisc. 23. num. 3. & alegat. 32. pertotam, quae doctrina intel- ligenda non est, cum aliquid emitur, in quo contrahentes fortunę se commit- tur, vt in cenu' vitalito, vel alimentis, iactu retis, & similibus, nam eti' pluri- mū excedat ipem, quod rete percipiatur, aut diutissimē viuat, qui alimen- ta, vel cenu' recipit, non ideo erit re- medio recisionis locos, vt DD. paulo

Ibi: Ego sanē distinguendum esse arbitror.

Venditore agente ad rectionem cō- 20 tractus, vt testes concudenter deponant, dicere debent, rem infimo pretio tantū valere, vt ex eo lexio ultra dimidiā cō- putetur. Per coartarium empotorum illi- ter agens probatur usus rei valore iux- ta supremum pretium, vt inde an ultra dimidiā lexus fuerit, itcī possit. Ita cum D. Couar. sentiunt Hermos. glof. 9. num. 43. Matienç. glof. 2. num. 48. Valate. d. conf. 44. num. 3. Nauarr. in manual. cap. 17. num. 228. & cap. 23. num. 38. Molin. d. disp. 349. Felician. de censib. lib. 1. cap. 2. num. 18. Tametū Saloni. de iust. & fur. tom. 2. quæst. 79. art. 1. controverf. 17. & Scaccia d. q. 7. ampliat. 10. num. 40. opin- nentur à pretio medio tam quod vendi- torum, quam quod emptorem lexio- nis computacionem esse faciendam.

Ibi: Quibus ex ratio aduersatur.

Qualisqualis excelsius ultra dimidiā 21 sufficit ad venditionis rectionē, Her- mos. d. glof. 9. num. 44. ubi plures, Burgos de Paz in cap. cum dicit. n. 14. deempt. & vend. Aut. Gal. d. tit. ac empt. conclus. 1. n. 6. ampliat. 2. Scaccia d. ampliat. 10. n. 6. Pinell. d. cap. ultim. 9. Scraptia. de priu- legiis. turamē. priuileg. 83. n. 96. verf. Et cum lexio, Barbot. in d. collect. n. 110. Malcar. de probat. conclus. 1215. n. 11. Matienç. d. glof. 2. n. 45. Valate. supra n. 2. Pet. Greg. d. cap. 24. n. 13. Vnde si testes pro vendi- tore interrogati dixerint, re iusto pretio infimo valuisse centū, & plus, & vendita fuerit quinquaginta lexionē ultra dimidiā concluderetur probabunt, quia necesse no est, vt constet, quātus fuit excelsius, cu- vel minimus fuit, quo calu testes ita de- ponētes probare, generaliter docuit Me- noch. de arbitrar. lib. 2. cap. 47. atque ita in-

Specie affirmant Barbo, Pinell, Hermof.
vbi proxime, Padil. n. 41. Matlend. n. 45.
Azeued. in d. l. Recoplat. n. 19. Valaf.
vbi supra; licet in contrariam sententiam
Itum sit ab aliquibus relatis per Hermof.
d. n. 44. vers. Si autem paucia.

Ibi: Verum si testis hac de re interrogatur.

22. Testis astrensis, contrahentem virtrā di-
midiam læsum, tunc probat, cum ra-
tionem dicti sui concordentem reddice-
rit, declarare rei iustu valore, alioquin
ei credendum nō est, maximē in re adeo
difficili cui posuit ex creditur, vel sua
particulari affectione ad rem illam depo-
nere, Valaf. ibidem num. 1. in fin. & facit
tradita per Hermof. d. glof. 6. nu. 80. 82.

Ibi: Illud propterea adnotanter.

*3. Quanquam vbi certum tempus, vel
quaritas probanda est necessario, testes
deponentes per adfectionem verbū, plus,
minimē concludant Menoch. post Barto-
tolum. d. cuf. 47. num. 4. Tamen si læsus,
volente altero contrahente pretium
supplere, ester contentus ea quantitate
vīque ad dimidiam iusti valoris, &
quicquid sub verbo, plus, continetur
remittere, vt onus probandi excusat
euit, audiens erit, cum summa lēcione
vīque ad dimidiam, de qua testes cer-
tò deposuerunt, satis probata sit, quod
aperto colligitur ex Menoch. supra. Nec
deferetur iuramentum suppetitorum
probationis læto, quod in hac materia
non admittitur, quia valor rerum me-
lius ab aliis, quam à dominis sciri pratu-
mitur, cum plerumque propter affectionem
plus eas estimant, quam valent
Pinell. cum alijs d. cap. vtr. n. 13.

Num. 4.

24. Iustum rerum pretium non ex affectio-
ne particulari aliquius, sed ex communi
hominum opinione estimatur, qui ex
delitiis, vel singularibus votis res metie-
de non sunt, vt Confutus ait in l. illud 16
ff. de manus. vindict. Hermof. in l. 3. glof.
4. n. 21. cit. 5. p. 5. Pinell. supra num. 17. Pi-
char. in 9. His autem verbis, n. 12. in p. de
leg. Aquil. Menoch. cons. 183. nu. 27. Pan-
thal. Cremen. in d. l. 2. num. 318. Cyriac.
d. controvers. 1. nu. 29. Elcob. deration, libi-

1. cap. 17. n. 23. Gutier. d. lib. 2. practicar. q.
182. n. 10. Gom. Vayo in prax. lib. 3. num.
106. Francisc. Marc. quæst. 484. n. 1. 37. p.
1. Morl. sit. 9. q. 8. num. 15. Raphael de
Turri. supra disp. 1. q. 24. num. 36. Valenç.
conf. 156. n. 55. Valaf. in prax. partition.
cap. 10. n. 2. Ceual. d. q. 664. n. 2. Mantica
decis. 239. num. 3. Tiraquel. de retract. lig.
nag. 4. 1. glof. 18. in princip. Matien. d. glof.
2. n. 1. Unde tantu res valer, quanti com-
muniter cuique eius conditionem non
ignorant, citra fraudem venire poset. l.
1. q. 5. H. vers. ff. 4. Trebellian. l. liberato octo-
ginta 26. ff. de bon. libertor. Hermof. in d. l.
56. glof. 6. nu. 6. Marescot. variar. resolut.
lib. 2. cap. 114. n. 13. Bonac. d. punct. 4. n. 6
vers. obiectio primo. Cyriac. tom. 3. contro-
uers. 453. num. 72. Mastrill. decis. 280. n. 52
Gutier. practicar. lib. 4. q. 61. num. 12. 13.
Didac. Per. in l. 2. col. 6. vers. Sed hinc no-
stre regula. sit. 23. lib. 4. Ordinament. Ric.
collection. 91. 6. Afflict. decis. 23. num. 316.
Mantica de tacit. conuent. lib. 4. tit. 20. nu.
3. Morl. supra quæst. 6. num. 4. Scaccia dict.
ampliat. 10. num. 56. vers. Nam in re mobi-
li, & pretium iustum constetur, quod cur-
rit loco, vbi res est, non vbi contrahitur,
nisi vendor suo periculo, & expensis
eam ad portare in locum contractus
promiserit, Dicatillo cum alijs dubit. 7.
num. 110.

Est tamen aduertendum, propter affec-
tionem vendoris rem pluris venundare
licere, quam communiter valet,
etiam prestitum lege taxatum sit, Card.
Lug. scil. 7. num. 90. Rebcl. d. lib. 9. quæst.
1. fecit. 7. Salom. 2. 2. q. 77. art. 1. controvers.
18. & quæst. 88. art. 2. controvers. 21. num. 4.
Remig. in summ. tract. 2. cap. 7. q. 26. num.
3. vers. Tambien si vna co. 4. & alijs apud
Bonac. d. punct. 4. num. 15. Cyriac. dict.
controvers. 453. per totam, vbi agens de
rebus, quarum pretium taxatum lege
non est, idem in foro exteriori proce-
dere, nec locum esse contractus recisio-
nit optimè, lateque probat, quoties domi-
nus excessu iusti pretij inducitur ad ven-
dendum, quod alioquin non esset vendi-
rus, modo emptor nulla necessitate co-
pulsus valorem rei non ignorante emat,
quia affectus, quem quicque ad res pro-
prias habet, & actus vendendi, ad que fe-
culariter copellitur nemo, l. 3. tit. 5. p. 5.
Linuitum 11. l. dudum 14. C. de contrahen-
demptio fuit estimabiles, Lel. d. cap.

28

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. III.

42

21. dubit 3. nu. 17. & dub. 4. n. 31. Nauar.
in manual. cap. 23. num. 83. homines enim
voluptate, aut commoditate, quā ex re-
bus proprijs percipiunt, ob lucrum, ultra
valorem caru in carcere consentiunt. Sic
Cicer. in 1. orat. de lege agraria contra Serni-
lium Rullum, que est interuersa 14. Inquit:
Nihil enim p. quod non emi posse si tantum
des, quantum velut venditor. Et hoc bonū
pharmacum ad comparādum, quod de-
sideratur, etiā ab initio, appellat Cyriac.
n. 6. sicut consulit Iacob. Thoming. cons.
48. n. 47. volum. 1. Quo cau omnino ve-
ra est intēctia communis, quę habet felē
ti valorem rei non competere remediu
d. l. 2. da Cyriac. n. 18. Hermof. in d. l.
56. glof. 4. n. 78. Barbol. in d. collectan. n. 51
qui plurimos laudant, etiā alias dubia cē-
seatur; illud vero, quod ultra iustum pre-
mium datur, proprie donatio dici nō po-
test, vt communiter docetur, sed ob cau-
sum datum, magisque pertinet ad contrā-
ctum ionominatum, do, vt facias, datut
enim domino, vt vendat. De quibus vi-
de infra n. 32.

26. Quod ille remedium d. l. 2. in prefata spē-
cie non denegaretur emptori, fraudibus
via aperiretur, nam qui vellet re aliena
saltim ad tēpus vti, posset excelsius pre-
mium domino offere, quo eam consequa-
tur, ac possideat, quando licet ex ea cō-
stitutione agere, ac posse per illud reme-
dium, aut totum, aut quod vitra iustum
pretium soluit, repeteret, qua arte contra
domini voluntatem toto eo tempore re
aliena potiretur, quæ iniquitas, cum sit
naturali iuri contraria sufficiēda non est.
Duo tamen nota Leſ. d. dub. 4. n. 27. vers.
Secundū affectus, & vers. Sed quid. Primum
affectum rationi coniunctū esse debere, vt
res vitra iustum pretium proper illum ve-
nire posit. Secundū, nō pro libito vē-
ditoris pretium affectus praestandum, sed
boni viri arbitrio. Vnde colligi potest li-
mitatio ad doctrinā Cyriaci iusta tradi-
tam, nam si perpenlo iusto valore rei, &
affectus estimatione ratonabilis tantus si
excessus, vt emptor cōneatur vitra dimi-
diā læsum, & quidem erit ei in tanto detri-
mento luxurii, venditorique imputan-
dum est, quod voluit, tam exorbitans sui
affectus pretium extorquere.

27. Illud itidem adiudicendum est, inter va-
lore, & pretium variari discernere, va-
lor enim est estimatio intrinseca, quam

res habet à lege, vel communi hominum
placito, pretiū vero est qui dicitur extratextū,
quod ad venditionis contractū referatur
Raphael de Turri d. disp. 1. q. 24. n. 19. 20.
Vnde aliud est rem tāi vendi posse, etiā
iusto pretio huic vel illi homini, & aliud
tāciū valere, pretium namque ex singu-
lari aff. & tācione iustū fieri potest, valor non
vitius, i. lud triplex est commune, con-
uentum, & singulare, Grammat. decis. 5. 8
n. 8. Bertazzoli de class. in infrānum. class. 30
glos. 1. n. 15. Cyriac. sup. nu. 19. Primum
dat valorem rebus, non alia quāuis ini-
quitatem non contineant, nām priūatus
potest ex conventione premium, vitra va-
lorem constitue, cum pecunia fūc sit
moderator, & arbitr. l. in remandata 21.
C. mandat, sed non efficere, vt tanti apud
cāteros omnes habeatur (in quo valor
confitit) quantum ipse dedit; Princeps
vero, vel i. Republica taxans premium va-
lorem rebus imponeat, quoniam potesta-
tem obriner subditos obligādi legē lata,
vt tāti res estimant, quantū valere stabili-
lit, ut in censu redimibili, & in frumento
to est in Hispania constitutum. 12. tit.
15. 12. tit. 25. lib. 5. necop. Gutier. d. lib. 2
practic. q. vlt. n. 1. 2. Turri sup. n. 36. Ade
Petr. Greg. Syntagmat. lib. 25. c. 14. n. 3. vbi
doct. premium aliud est legalē, aliud cō-
ventionale & commune aliud.

Vers. Primum in contractibus.

Iustum rerum pretium non regulatur²⁸
secundū excellentiā, quam in le natura-
litter habent, sed pro hominum libito
etiam a ratione dillono constitutur, quia
ea ipsi sunt prioriorē, quæ humanis
vibus magis deserunt, arque ita pretiū
rebus non imponunt ex naturai ordine,
sed ex utilitate, vel oblatione, quā ex
eisdem cāpiunt, cumque se p. quæ lupe-
rioris ordinis sunt iuxta naturam, vt anima-
ta, nullam, aut minorem commodati-
menta afferant, quam inanimata, ideo hēc
pluris, quam illa habent, solent, vt egregiē
August. de ciuit. Dei, lib. 11. c. 16. Quis
enim domiſa panem habere, quam mures,
nummos, quam pulices non malis? cum tame-
ordine natura viventia non viventibus pre-
ponantur. Atque hinc etiam sit, vt plerunque
carus comparemus equum, quam feruum,
gemmam, quam ancillā utilitatis, vel volup-
tatis non nature in estimatione ordinem sequit-
ur; Card. Lug. scil. 4. n. 2. Bonac. d. punct.

D 3

4

Addit. ad Couarruias.

4. n. 2. Cyriac. sup. n. 71. & in decisi. quae est post controversiam 261. n. 8. tom. 2. Rebell. d. lib. 9. q. 1. n. 31. Valafc. cons. 43. n. 3. Gutier. lib. 2. practicat. q. 173. n. 6. Matien. d. gl. 2. n. 2. Molin. disp. 348. n. 2. Stracha de mercat. trac. de contract. mercat. c. 2. n. 3.

29. Hinc licetum est, apud Indos, Etiopeos, Iaponios, aliaque barbaras nationes, iocalia quædæ, ac viliissima pro auro, argento, vel gemmis permutare, nam homines illi propter indigentiam, aut volupetatem, cōmuniter habent, quæ secundum suam naturam sunt contrēstibilia, quanti pretiosa, vnde contra iustitiam non peccant, qui iustum earum rerum valore non excedunt, qui ex communis estimatione licet barbari gentium illarum constituitur, Rebell. n. 37. Bonac. n. 5. Mol. n. 3. Card. Lug. scf. 4. n. 48. Dicatill. dub. 7. n. 115. Let. lib. 2. c. 21. dub. 11.

Verf. secundò, hinc apparet.

30. Venditor merces vitrā communè estimatio[n]e venundare nequit, licet carius eas emittet, maximoq[ue] iumpus, ac extraordianis in eis comparâdis fecisset, Rebell. n. 39. vers. Ex dictis collige, Gutier. d. q. vir. n. 10. Sot. d. lib. 9. q. 2. art. 3. Bonac. cum alijs n. 29. Let. d. cap. 21. dub. 4. n. 29. Cyriac. tom. 1. controuers. 170. nu. 1. Farin. decision. 30. n. 7. p. 1. Matien. n. 3. Valafc. cons. 43. n. 6. Nam cum mercator commerciendo se exponat tam lucro, quam damno, sicut quando feliciter res eueniunt, lucrari potest vique ad commune pretium, eti plurimum excedat expensas, ita & disp. p[ro]edium ob aduersam fortuna m debet sufflere, Bonac. vbi proxim. Mol. d. disp. 348. n. 9. Sanch. d. dub. 15. n. 6. Dicatill. disp. 2. dub. 2. nu. 22. 23. Sed si nondum premium taxatum sit lege, communè estimatione, velut cū merces incognitæ ex Indis ad portantur, ad iustificationem pretij expensarum, quas fieri oportuit necessario, & pretij, quo fuerunt empira, ratio haberi debet, non tamen detrimenti, quod propter aduersitatē, vel suam ignauiam mercator passus est, Bonac. & Lef. vbi proximi, Gutier. d. n. 10. Sot. d. art. 3. Dicatill. n. 24. 25.

Verf. Tertiò, èadem ratione.

31. Hanc conclusionem probat textus in l. ad refindendam 4. C. de rescind. vend. & vtrā proximè allegatos videlicet tunc Pat. Vizq. in opere de refis. cap. 5. §. 4. dub. 4. ad fin. Rebus in l. vnic. n. 499. C. de sent. que

pro eo quod interest, Matien. n. 4. Mol. n. 8. Verl. Quarto, manifestissime.

Licitum est, premium excedere cōmu[n]ne propter oamnum, quod ex distractio[n]e rei ius lentiſt edito[r]. Card. Lug. scf. 7. n. 91. Gurfer. canonica[r]. lib. 1. c. 39. nu. 25. Cyriac. d. controuers. 453. n. 12. cū seqq. Cattil. sicil. deciſ. 127. nu. 22. part. 2. Matien. vbi proximè. Crauet. cons. 1000. in vlt. part. n. 160. vol. 6. Bonacina. cum alijs d. punct. 4. n. 27. Molin. d. disp. 348. n. 6. Let. d. dubit. 4. n. 26. ldm. erit, si compulſus vēdat, Maſtrili. deciſ. 17. tom. 1. & deciſ. 28. n. 16. tom. 3. Giurb. deciſ. 86. n. 14. Hermofil. in d. l. 3. gl. 1. n. 54. tit. 5. p. 5. Rota per Farinac. deciſ. 372. n. 3. p. 1. Noguer. alleg. 18. n. 70. vers. Atque ita, cū seqq. Damnum autem in prætenti accipitur, nō solum pro interesse pecuniario, sed etiā pro affectu, nam si quis in alterius gratia, vendat domum autem, aut piētū, vel statuam egregiā artificis, quām chara habet, poterit plus exigere, quām cōmuniter eares estimatur. Bonac. n. 15. Lef. n. 26. Petr. Greg. d. c. 14. n. 3. de quo diximus supr. n. 28. Ut autem ratione damni vendoris carius res vēdi posuit, necesse est, quod emptor valore iustum rei nō ignoret, atq[ue] certioretur quod propter eam causam à pretio communis receditur, nam etiā prectetur, vbi fobi dominus, vel quid aliud vendatur, non inde sequitur, velle iupa iustum pretij aliqui largiri, Molin. d. disp. 348. n. 7. Let. supranu. 27.